
XIV COMMISSIONE PERMANENTE

(Politiche dell’Unione europea)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione delle direttive 2006/17/CE e 2006/86/CE che
attuano la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda determinate prescrizioni tecniche per
la donazione, l’approvvigionamento e il controllo di tessuti e cellule umani nonché per
quanto riguarda le prescrizioni in tema di rintracciabilità, la notifica di reazioni ed eventi
avversi gravi e determinate prescrizioni tecniche per la codifica, la lavorazione, la
conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule umani. Atto n. 129
(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2008/68/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 24 settembre 2008, relativa al trasporto interno di merci
pericolose. Atto n. 141 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2, del
regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2008/43/CE della Commis-
sione, del 4 aprile 2008, relativa all’istituzione, a norma della direttiva 93/15/CEE del
Consiglio, di un sistema di identificazione e tracciabilità degli esplosivi per uso civile. Atto
n. 149 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2, del regolamento, e conclusione
– Parere favorevole con osservazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

ALLEGATO 1 (Proposta di parere formulata dal relatore) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

ALLEGATO 2 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2007/45/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 5 settembre 2007, che reca disposizioni sulle quantità nominali
dei prodotti preconfezionati, abroga le direttive 75/106/CEE e 80/232/CEE del Consiglio
e modifica la direttiva 76/211/CEE del Consiglio. Atto n. 140 (Esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2007/44/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 5 settembre 2007, che modifica la direttiva 92/49/CEE del
Consiglio e le direttive 2002/83/CE, 2004/39/CE, 2005/68/CE e 2006/48/CE per quanto
riguarda le regole procedurali e i criteri per la valutazione prudenziale di acquisizioni e
incrementi di partecipazioni nel settore finanziario. Atto n. 146 (Esame, ai sensi
dell’articolo 126, comma 2, del regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2007/64/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 13 novembre 2007, relativa ai servizi di pagamento nel mercato
interno, recante modifica delle direttive 97/7/CE, 2002/65/CE, 2005/60/CE e 2006/48/CE,
che abroga la direttiva 97/5/CE. Atto n. 148 (Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

SEDE CONSULTIVA:

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge
finanziaria 2010) (C. 2936 Governo, approvato dal Senato).

Giovedì 19 novembre 2009 — 200 — Commissione XIV



Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il
triennio 2010-2012 (C. 2937 Governo, approvato dal Senato) e relativa nota di variazioni
(C. 2937-bis).

Tabella n. 2: Stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze per l’anno
finanziario 2009 (limitatamente alle parti di competenza) (Parere alla V Commissione)
(Esame congiunto e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 214

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 19 novembre 2009. — Presi-
denza del presidente Mario PESCANTE.

La seduta comincia alle 13.20.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

delle direttive 2006/17/CE e 2006/86/CE che attuano

la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda deter-

minate prescrizioni tecniche per la donazione, l’ap-

provvigionamento e il controllo di tessuti e cellule

umani nonché per quanto riguarda le prescrizioni in

tema di rintracciabilità, la notifica di reazioni ed

eventi avversi gravi e determinate prescrizioni tec-

niche per la codifica, la lavorazione, la conserva-

zione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e

cellule umani.

Atto n. 129.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del regolamento, e conclu-
sione – Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto legislativo all’ordine del
giorno rinviato nella seduta del 17 novem-
bre 2009.

Mario PESCANTE, presidente, ricorda
che nella seduta del 17 novembre 2009 il
relatore ha svolto la relazione ed ha for-
mulato una proposta di parere favorevole
sul testo in esame.

Sandro GOZI (PD) fa notare che lo
schema di decreto in esame non presenta
rilievi critici sotto il profilo della compa-
tibilità comunitaria. Evidenzia che la
Commissione europea ha presentato
presso la Corte di Giustizia delle Comunità
europee due ricorsi contro l’Italia per il

mancato recepimento delle direttive 2006/
17/CE e 2006/86/CE. Esprime quindi il
proprio orientamento favorevole sullo
schema di decreto che dà attuazione alle
citate direttive e preannuncia il voto fa-
vorevole del suo gruppo sulla proposta di
parere del relatore.

Gianluca PINI (LNP), nel condividere le
considerazioni svolte dal relatore nella
precedente seduta, dichiara il proprio voto
favorevole sulla proposta di parere del
relatore.

Nicola FORMICHELLA (PdL) si associa
a quanto rilevato dal collega Pini e di-
chiara il voto favorevole sulla proposta di
parere del relatore.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva all’unanimità la
proposta di parere favorevole del relatore.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2008/68/CE del Parlamento europeo e

del Consiglio, del 24 settembre 2008, relativa al

trasporto interno di merci pericolose.

Atto n. 141.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto legislativo all’ordine del
giorno, rinviato nella seduta del 17 no-
vembre 2009.

Gianluca PINI (LNP), anche alla luce
dell’assenza del relatore, avanza la richie-
sta di rinviare l’esame dello schema di
decreto legislativo, stante comunque che il
termine per l’espressione del parere è
fissato al 6 dicembre 2009.

Giovedì 19 novembre 2009 — 201 — Commissione XIV



Mario PESCANTE, presidente, al fine di
accedere alla richiesta del deputato Pini,
propone di rinviare il seguito dell’esame
ad altra seduta.

La Commissione concorda.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2008/43/CE della Commissione, del 4

aprile 2008, relativa all’istituzione, a norma della

direttiva 93/15/CEE del Consiglio, di un sistema di

identificazione e tracciabilità degli esplosivi per uso

civile.

Atto n. 149.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del regolamento, e conclu-
sione – Parere favorevole con osserva-
zione).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 17 novembre
2009.

Gianluca PINI (LNP), relatore, dopo
aver richiamato i contenuti della relazione
svolta nella precedente seduta, osserva che
lo schema di decreto in esame appare in
linea con la normativa comunitaria. For-
mula quindi una proposta di parere favo-
revole con un’osservazione con la quale si
invita il Governo a valutare l’effettiva
conformità al criterio di delega di cui
all’articolo 30 della legge n. 88 del 2009
della sanzione prevista per le violazioni al
divieto di detenzione ed introduzione nel
territorio nazionale degli esplodenti sprov-
visti dei sistemi armonizzati di identifica-
zione univoca e di tracciabilità (vedi alle-
gato 1).

Nicola FORMICHELLA (PdL) prean-
nuncia il voto favorevole sulla proposta di
parere favorevole con osservazione.

Sandro GOZI (PD), pur condividendo le
considerazioni svolte dal relatore, ritiene
opportuno precisare nella proposta di pa-
rere, soprattutto in relazione alla molte-
plicità delle fonti in materia, che le norme

andrebbero redatte in forma di novella al
testo unico delle leggi di pubblica sicu-
rezza e alla legge n. 895 del 1967.

Mario PESCANTE, presidente, nell’evi-
denziare che l’osservazione formulata dal
deputato Gozi attiene a profili di compe-
tenza della I Commissione, invita a valu-
tare l’ipotesi di inserire il rilievo in que-
stione tra le premesse del parere.

Gianluca PINI (LNP), relatore, nel di-
chiarare di condividere la proposta testè
avanzata dal presidente, formula una
nuova proposta di parere favorevole con
osservazione (vedi allegato 2).

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva all’unanimità la
proposta di parere favorevole con osser-
vazione, come riformulata dal relatore.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2007/45/CE del Parlamento europeo e

del Consiglio, del 5 settembre 2007, che reca dispo-

sizioni sulle quantità nominali dei prodotti precon-

fezionati, abroga le direttive 75/106/CEE e 80/232/

CEE del Consiglio e modifica la direttiva 76/211/CEE

del Consiglio.

Atto n. 140.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno.

Isidoro GOTTARDO (PdL), relatore, ri-
ferisce sullo schema di decreto legislativo
in esame, volto a recepire la direttiva
2007/45/CE che reca norme relative alle
quantità nominali dei prodotti preconfe-
zionati. Osserva che l’obiettivo della diret-
tiva consiste nella liberalizzazione dei for-
mati degli imballaggi, cioè nella riduzione
dei vincoli alle quantità nominali delle
confezioni e dei contenitori, per favorire la
libera circolazione nel mercato interno,
sopprimendo gli ostacoli potenziali alla
competitività e incoraggiando l’innova-
zione e l’accesso ai mercati: a tal fine la
direttiva 2007/45/CE provvede ad abrogare

Giovedì 19 novembre 2009 — 202 — Commissione XIV



la direttiva 75/106/CEE relativa al precon-
dizionamento in volume di alcuni liquidi
in imballaggi preconfezionati e la direttiva
80/232/CEE relativa alle gamme di quan-
tità nominali e capacità nominali ammesse
per taluni prodotti in imballaggi precon-
fezionati, e ad introdurre specifiche mo-
difiche alla direttiva 76/211/CEE relativa
al precondizionamento in massa o in vo-
lume di alcuni prodotti in imballaggi pre-
confezionati. Ricorda che il recepimento
della direttiva negli Stati membri sarebbe
dovuto avvenire entro l’11 ottobre 2008,
mentre l’applicazione delle relative dispo-
sizioni nazionali sarebbe dovuta avvenire a
decorrere dall’11 aprile 2009. Sottolinea
che la legge comunitaria 2008 ha previsto
il recepimento della direttiva mediante
delega da attuarsi entro un termine breve
(tre mesi dall’entrata in vigore della legge
comunitaria), trattandosi di direttiva il cui
termine di recepimento è già scaduto.
Sottolinea peraltro che, per il « meccani-
smo » previsto, il termine per l’esercizio
della delega, inizialmente fissato al 29
ottobre 2009, è prorogato di novanta
giorni e quindi scadrà il 27 gennaio 2010.

Per quanto riguarda il quadro norma-
tivo vigente, ricorda che la legislazione
nazionale in materia di quantità nominali
dei prodotti preconfezionati stabilisce vin-
coli stringenti relativamente alle gamme
dei contenitori e delle confezioni legitti-
mamente utilizzabili, allo scopo di stan-
dardizzare a livello nazionale ed europeo
tali confezioni e contenitori e facilitare i
confronti di prezzo da parte dei consu-
matori. Rileva che attualmente per la
maggior parte dei prodotti coesistono
quantità nominali nazionali e quantità
nominali comunitarie: gli « imballaggi pre-
confezionati CEE » che rispondono alle
direttive comunitarie recepite nell’ordina-
mento interno sono distinti dagli imbal-
laggi preconfezionati detti « nazionali »,
fabbricati, cioè, in conformità a normative
di carattere nazionale (decreto del Presi-
dente della Repubblica 391/1980). Per-
tanto, fa notare come lo schema in esame,
in attuazione della direttiva 2007/45/CE,
miri a modificare la legislazione vigente in
modo da ridurre i vincoli alle quantità

nominali delle confezioni e dei contenitori,
rendendo così possibile ai produttori for-
nire in numerosi settori merci in quantità
nominali rispondenti alle preferenze dei
consumatori. In particolare, riferisce che
l’articolo 1 definisce l’oggetto e il campo
d’applicazione del provvedimento, relativo
alle quantità nominali dei prodotti in
imballaggi preconfezionati e che si applica
ai prodotti preconfezionati e agli imbal-
laggi preconfezionati. Osserva che l’arti-
colo 2 dispone che non è possibile vietare
o limitare la vendita dei prodotti precon-
fezionati per motivi relativi alle quantità
nominali degli imballaggi, fatto salvo
quanto specificamente previsto per deter-
minati prodotti dai successivi articoli 3 e
4. Osserva che avvalendosi di una opzione
contemplata dalla direttiva, si dispone una
deroga transitoria per il latte e la pasta
secca: per tali prodotti le quantità nomi-
nali obbligatorie attualmente prescritte
continuano ad esserlo fino all’11 ottobre
2012. Evidenzia che discostandosi dal
principio della possibilità di scegliere li-
beramente le quantità nominali degli im-
ballaggi, il combinato disposto dell’articolo
3 e dell’allegato stabilisce, per i vini e le
bevande spiritose, le gamme ammesse dei
valori delle quantità nominali del conte-
nuto dei preimballaggi; tali valori si ap-
plicano a ciascuno dei singoli preimbal-
laggi che eventualmente compongono un
imballaggio multiplo, ai sensi dell’articolo
5. Per i generatori aerosol osserva che
l’articolo 4 prevede che debbano riportare
l’indicazione della capacità nominale to-
tale del contenitore, fatta in maniera da
evitare ogni confusione con il volume no-
minale del contenuto; viene eliminato l’ob-
bligo di indicare la quantità nominale
espressa in massa del contenuto. Illustra
quindi l’articolo 6, che, ai commi 1 e 2,
introduce modifiche relative al precondi-
zionamento in volume di alcuni liquidi in
imballaggi preconfezionati. Il comma 3 del
medesimo articolo interviene in materia di
sanzioni, introducendo una nuova fattis-
pecie relativa alla violazione delle dispo-
sizioni in materia di quantità nominali
obbligatorie e precisando che spetta alle
Camere di commercio la competenza al-

Giovedì 19 novembre 2009 — 203 — Commissione XIV



l’applicazione delle sanzioni amministra-
tive. Si sofferma quindi: sull’articolo 7, che
dispone l’abrogazione delle disposizioni in
materia di quantità nominali dei prodotti
preconfezionati contrastanti o incompati-
bili con la nuova disciplina, elencando
altresì espressamente alcune di tali dispo-
sizioni; sull’articolo 8, che stabilisce che
l’attuazione del provvedimento non deve
comportare nuovi oneri per la finanza
pubblica; sull’articolo 9, per il quale il
provvedimento si applica dal primo giorno
successivo alla sua pubblicazione, preci-
sandosi che, fatta salva la disciplina tran-
sitoria per il latte e la pasta secca, le
violazioni di norme abrogate dal provve-
dimento non sono sanzionate se commesse
dopo il 10 aprile 2009. Infine rileva che
l’articolo 10 stabilisce che le eventuali
disposizioni tecniche attuative del provve-
dimento in esame o di adeguamento ad
ulteriori direttive comunitarie in materia
sono adottate con decreto del Ministro
dello sviluppo economico.

Con riferimento ai profili di compati-
bilità comunitaria, segnala che già il 25
giugno 2009 la Commissione ha inviato
all’Italia un parere motivato (procedura
n. 2008/0783) per non aver comunicato le
misure di recepimento della direttiva
2007/45/CE, oggetto del presente schema
di decreto legislativo. Conferma pertanto
l’urgenza di procedere in tempi rapidi
all’emanazione del decreto legislativo.

Mario PESCANTE, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2007/44/CE del Parlamento europeo e

del Consiglio, del 5 settembre 2007, che modifica la

direttiva 92/49/CEE del Consiglio e le direttive

2002/83/CE, 2004/39/CE, 2005/68/CE e 2006/48/CE

per quanto riguarda le regole procedurali e i criteri

per la valutazione prudenziale di acquisizioni e

incrementi di partecipazioni nel settore finanziario.

Atto n. 146.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del regolamento e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del-
lo schema di decreto all’ordine del
giorno.

Nicola FORMICHELLA (PdL), relatore,
riferisce sullo schema di decreto legisla-
tivo in esame, che recepisce nel nostro
ordinamento la direttiva 2007/44/CE, re-
cante disposizioni in merito all’aumento,
alla riduzione o all’acquisizione di una
partecipazione qualificata in un ente cre-
ditizio, in un’impresa di assicurazione, di
riassicurazione o di investimento, e che
modifica la terza direttiva assicurazioni
« non vita » (92/49/CEE), la direttiva re-
lativa all’assicurazione sulla vita (2002/
83/CE), la direttiva relativa ai mercati
degli strumenti finanziari (2004/39/CE:
c.d. direttiva MiFID), la direttiva relativa
alla riassicurazione (2005/68/CE) e la di-
rettiva relativa all’accesso all’attività degli
enti creditizi ed al suo esercizio (2006/
48/CE). Al riguardo, segnala che la di-
rettiva 2007/44/CE ha previsto un elenco
chiuso di criteri che le autorità nazionali
possono considerare per la valutazione
prudenziale nei progetti di acquisizione
ed incremento di partecipazioni, sia na-
zionali che transfrontalieri, al fine di
accertare l’idoneità dell’acquirente: si
tratta di elementi che permettono di
vietare le operazioni solo quando queste
compromettono la sana e prudente ge-
stione finanziaria. Osserva che la diret-
tiva ha inteso anche rafforzare i processi
di cooperazione tra autorità competenti
per la decisione del progetto di acquisi-
zione e autorità responsabili della vigi-
lanza sull’acquirente. Segnala che tra i
vari profili normativi la direttiva 2007/
44/CE è intervenuta in materia di par-
tecipazione delle imprese nel capitale so-
ciale delle banche; a tale riguardo, essa
si è posta come obiettivo l’armonizza-
zione delle diverse normative nazionali e
ha stabilito alcune soglie di aumento di
partecipazione, oltre le quali l’operazione
va notificata e richiede un’apposita au-
torizzazione. Rileva che la direttiva 2007/
44/CE è entrata in vigore il 21 settembre
2007 ed il termine per il suo recepimento
negli ordinamenti nazionali è scaduto il

Giovedì 19 novembre 2009 — 204 — Commissione XIV



21 marzo 2009. Evidenzia che con lo
schema di decreto legislativo è stata data
attenzione alla piena attuazione dei se-
guenti principi: fissazione di criteri det-
tagliati per la valutazione prudenziale di
azionisti ed esponenti aziendali da parte
delle Autorità di controllo e chiara de-
finizione della procedura per l’applica-
zione di tali criteri; introduzione di un
termine massimo per il completamento
della valutazione prudenziale. In partico-
lare, osserva che l’articolo 1, comma 1,
dello schema in esame apporta una serie
di modifiche al decreto legislativo n. 385
del 1o settembre 1993, recante il testo
unico delle leggi in materia bancaria e
creditizia: degna di nota risulta la nuova
formulazione dell’articolo 19, concernente
le autorizzazioni rilasciate dalla Banca
d’Italia, finalizzata ad armonizzare la
disciplina dell’autorizzazione all’acquisto
di partecipazioni qualificate in banche
alla normativa comunitaria. Osserva che,
al comma 5, viene introdotta una nuova
formulazione che specifica che l’autoriz-
zazione rilasciata dalla Banca d’Italia
deve far riferimento ai criteri previsti
dalla direttiva: non può essere rilasciata
l’autorizzazione se sussiste il sospetto che
l’acquisizione sia connessa ad operazioni
di riciclaggio o di finanziamento del ter-
rorismo; fa notare che, al comma 8,
l’inserimento del riferimento al comma 2
specifica che anche ai soggetti apparte-
nenti a Stati extracomunitari che non
assicurano condizioni di reciprocità si
applica la medesima procedura autoriz-
zativa sia per l’acquisizione che per la
variazione della partecipazione; al comma
9 viene invece specificato che le dispo-
sizioni attuative che possono essere ema-
nate dalla Banca d’Italia devono riguar-
dare, tra l’altro, i criteri di calcolo dei
diritti di voto rilevanti ai fini dell’appli-
cazione delle soglie previste, nonché i
criteri per l’individuazione dei casi di
influenza notevole. Riferisce che la let-
tera e) dell’articolo 1 modifica l’articolo
20 del TUB: il nuovo comma 1, in
particolare, introduce obblighi di comu-
nicazione alla Banca d’Italia in ordine a
operazioni di acquisto o cessione di par-

tecipazioni in banche. Rileva che la let-
tera g) modifica l’articolo 24 del TUB in
materia di sospensione del diritto di voto
e degli altri diritti e obbligo di aliena-
zione per sopprimere, al comma 3, il
riferimento al comma 6 dell’articolo 19;
la lettera h) modifica l’articolo 25 del
TUB in materia di requisiti di onorabilità
dei partecipanti; la lettera m) interviene
sull’articolo 108 del TUB in materia di
requisiti di onorabilità dei partecipanti al
capitale; la lettera n) interviene sull’ar-
ticolo 110 del TUB in materia di obblighi
di comunicazione ed elimina il riferi-
mento alle partecipazioni rilevanti in in-
termediari finanziari. Osserva che l’arti-
colo 2, comma 1, dello schema in esame
apporta una serie di modifiche al decreto
legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998: la
lettera a), del comma 1 modifica l’arti-
colo 14 del TUF in materia di requisiti
di onorabilità; con la modifica del
comma 1, aggiunge, vengono introdotte le
soglie previste dalla normativa comuni-
taria: in particolare ai sensi del primo
periodo l’obbligo di comunicazione pre-
ventiva alla Banca d’Italia va riferito
all’acquisizione o alla cessione di parte-
cipazioni che comportino il controllo o la
possibilità di esercitare un’influenza no-
tevole sulla società, ovvero all’acquisi-
zione o alla cessione di partecipazioni
almeno pari al 10 per cento del capitale
o dei diritti di voto. Evidenzia che con la
modifica al comma 2 viene introdotta
una nuova formulazione che specifica
come il divieto di acquisizione della par-
tecipazione da parte della Banca debba
far riferimento ai criteri previsti dalla
direttiva. Rileva che al comma 2 viene
altresì eliminato il termine di 90 giorni
entro il quale la Banca d’Italia può
vietare l’acquisizione della partecipazione,
demandandone la normazione ad un suc-
cessivo atto regolamentare della stessa
Banca d’Italia, mentre al comma 3 viene
soppresso il richiamo agli obblighi di
comunicazione relativi a variazioni della
partecipazione che comportino il supera-
mento delle soglie partecipative ovvero
l’acquisizione del controllo della società
in quanto già ricompresi nella nuova

Giovedì 19 novembre 2009 — 205 — Commissione XIV



formulazione del comma 1. Infine, sot-
tolinea, al comma 5 viene rideterminato
il potere regolamentare della Banca d’Ita-
lia nel quadro delle modifiche sopra
introdotte, in particolare alla luce del
fatto che la definizione delle soglie par-
tecipative da cui scaturisce l’obbligo di
comunicazione preventiva non è più de-
mandata alla fonte regolamentare ma
viene inserita direttamente nella norma
in esame. Evidenzia che la lettera c)
modifica l’articolo 19 del TUF in materia
di autorizzazione, da parte della CON-
SOB, all’esercizio delle attività delle SIM.
Sottolinea che le lettere d), e) ed j)
modificano, rispettivamente, l’articolo 34
(autorizzazione della SGR), l’articolo 43
(costituzione e attività esercitabili dalle
SICAV) e l’articolo 43-bis (autorizzazione
alla costituzione di SICAV che designano
una SGR o una società di gestione ar-
monizzata) del TUF 12. Illustra quindi
l’articolo 3 dello schema in esame, che
modifica l’articolo 20 della legge 10 ot-
tobre 1990, n. 287 (recante norme per la
tutela della concorrenza e del mercato)
abrogandone il comma 5, che prevede
l’obbligo, per la Banca d’Italia, a seguito
di operazioni di acquisizione del con-
trollo di banche che costituiscano con-
centrazione soggetta a comunicazione
preventiva, di emanare i provvedimenti di
propria competenza entro sessanta giorni
dalla presentazione dell’istanza completa
della documentazione occorrente. Fa no-
tare che l’articolo 4, comma 1, dello
schema in esame apporta una serie di
modifiche al decreto legislativo n. 209 del
7 settembre 2005 (recante il codice delle
assicurazioni private). Sottolinea che la
lettera a) del comma 1 modifica l’articolo
1, comma 1, del codice delle assicura-
zioni in cui viene definita la nozione di
« partecipazioni rilevanti »; la lettera b)
interviene all’articolo 14 del codice delle
assicurazioni in materia di requisiti e
procedura con una modifica di natura
meramente formale di rinvio all’articolo
68; la lettera c) interviene all’articolo 59
del codice delle assicurazioni in materia
di requisiti e procedura con una modifica
di natura meramente formale di rinvio

all’articolo 68; la lettera d) modifica il
comma 1 dell’articolo 68 del codice delle
assicurazioni in materia di autorizzazioni
all’acquisizione di partecipazioni in
un’impresa di assicurazione o di riassi-
curazione: in particolare, per effetto della
modifica, si prevede che tale autorizza-
zione vada riferita all’acquisto di parte-
cipazioni che comportino il controllo o la
possibilità di esercitare un’influenza no-
tevole sull’impresa stessa o che attribui-
scono una quota dei diritti di voto o del
capitale almeno pari al 10 per cento.
Osserva che la lettera e), che modifica il
comma 2 dell’articolo 68 del codice delle
assicurazioni, richiama espressamente le
altre soglie della direttiva prevedendo
l’autorizzazione dell’ISVAP alle variazioni
delle partecipazioni quando si raggiunga
o si superi il 20 per cento, il 30 per
cento, o il 50 per cento del capitale o dei
diritti di voto; la lettera f) inserisce il
comma 2-bis all’articolo 68 del codice
delle assicurazioni al fine di definire la
nozione di acquisto di concerto; la lettera
g) interviene al comma 4 dell’articolo 68
del codice delle assicurazioni con una
modifica di mero coordinamento; la let-
tera h) sostituisce il comma 5 dell’arti-
colo 68 del codice delle assicurazioni al
fine di precisare che il rilascio delle
autorizzazioni da parte dell’ISVAP va ef-
fettuato sulla base dei criteri stabiliti
dalla direttiva. Rileva quindi che la let-
tera i) inserisce il comma 5-bis all’arti-
colo 68 del codice delle assicurazioni al
fine di recepire le disposizioni della di-
rettiva in materia di cooperazione tra
autorità di vigilanza; la lettera l) sosti-
tuisce il comma 9 dell’articolo 68 del
codice delle assicurazioni evidenziando
una serie di aspetti che dovranno essere
disciplinati dall’ISVAP con regolamento,
tra i quali i criteri di calcolo dei diritti
di voto rilevanti ai fini dell’applicazione
delle soglie previste ed i criteri per l’in-
dividuazione dei casi di influenza note-
vole; la lettera m) interviene all’articolo
69 del codice delle assicurazioni in ma-
teria di obblighi di comunicazione con
una modifica di natura meramente for-
male di rinvio all’articolo 68 e la lettera

Giovedì 19 novembre 2009 — 206 — Commissione XIV



n) sostituisce il comma 1 dell’articolo 70
del codice delle assicurazioni in materia
di comunicazione degli accordi di voto.
Sottolinea che la lettera o) modifica il
comma 2 dell’articolo 70 del codice delle
assicurazioni: per effetto di tale modifica
nel caso di accordo tale da pregiudicare
la sana e prudente gestione dell’impresa
di assicurazione o di riassicurazione
viene attribuito all’ISVAP il potere di
stabilire un termine entro il quale le
partecipazioni oggetto dell’accordo de-
vono essere alienate; la lettera p) inter-
viene all’articolo 75 del codice delle as-
sicurazioni in materia di protocolli di
autonomia con una modifica di natura
meramente formale di rinvio all’articolo
68; la lettera q) interviene all’articolo 77,
comma 1, del codice delle assicurazioni
in materia di requisiti dei partecipanti
con una modifica di natura meramente
formale di rinvio all’articolo 68; la lettera
r) interviene all’articolo 77 del codice
delle assicurazioni sopprimendo il comma
2, con il quale viene attribuita al Mini-
stro delle attività produttive la potestà
regolamentare in materia le soglie par-
tecipative per l’applicazione dei requisiti
di onorabilità. Illustra quindi la lettera s),
che modifica il comma 3 dell’articolo 77
del codice delle assicurazioni a fini di
mero coordinamento; la lettera t), che
modifica il comma 4 dell’articolo 77 del
codice delle assicurazioni a fini di mero
coordinamento; la lettera u), che inter-
viene all’articolo 79 del codice delle as-
sicurazioni in materia di partecipazioni
assunte dalle imprese di assicurazione e
di riassicurazione con una modifica di
natura meramente formale di rinvio al-
l’articolo 68; la lettera v), che interviene
all’articolo 188 del codice delle assicura-
zioni in materia di poteri di intervento
con una modifica di natura meramente
formale di rinvio all’articolo 68; la lettera
z), che interviene all’articolo 197 del co-
dice delle assicurazioni in materia di
vigilanza sull’attuazione del program-
ma di attività con una modifica di natura
meramente formale di rinvio all’articolo
68; la lettera aa), che modifica la rubrica
dell’articolo 204 del codice delle assicu-

razioni, specificando che trattasi di au-
torizzazione relativa all’assunzione di
partecipazioni in imprese di assicura-
zione; la lettera bb), che sostituisce il
comma 1 dell’articolo 204 del codice
delle assicurazioni al fine di prevedere la
piena consultazione dell’ISVAP con le
Autorità competenti degli altri Stati
membri ai fini del rilascio dell’autoriz-
zazione allorché l’acquisizione o la sot-
toscrizione di azioni sia effettuata da un
acquirente che sia una banca, un’impresa
di assicurazione, un’impresa di riassicu-
razione, un’impresa di investimento o
una società di gestione autorizzati in un
altro Stato membro, e la lettera cc), che
modifica il codice delle assicurazioni al
fine di prevedere, rispettivamente, lo
scambio di tutte le informazioni essen-
ziali o pertinenti per la valutazione tra
l’ISVAP e le Autorità competenti e l’in-
dicazione nel provvedimento di autoriz-
zazione emanato dall’ISVAP di eventuali
pareri o riserve espressi dall’Autorità di
vigilanza sul potenziale acquirente. Si
sofferma quindi sull’articolo 5 dello
schema in esame, che abroga l’articolo
14, comma 1, del decreto-legge 29 no-
vembre 2008, n. 185: viene meno per-
tanto la previsione concernente il rilascio,
da parte della Banca d’Italia, dell’auto-
rizzazione prevista dall’articolo 19 del
TUB ai soggetti che, anche attraverso
società controllate, svolgono in misura
rilevante attività d’impresa in settori non
bancari né finanziari, e sull’articolo 6,
che detta disposizioni di carattere finan-
ziario concernenti l’assenza di nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica
derivanti dall’attuazione del provvedi-
mento e l’obbligo, per le amministrazioni
pubbliche interessate, di provvedere al-
l’adempimento dei compiti loro affidati
utilizzando le risorse umane, strumentali
e finanziarie previste a legislazione vi-
gente.

Mario PESCANTE, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Giovedì 19 novembre 2009 — 207 — Commissione XIV



Schema di decreto legislativo recante attuazione
della direttiva 2007/64/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 13 novembre 2007, relativa ai
servizi di pagamento nel mercato interno, recante
modifica delle direttive 97/7/CE, 2002/65/CE, 2005/
60/CE e 2006/48/CE, che abroga la direttiva 97/5/CE.
Atto n. 148.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno.

Mario PESCANTE, presidente, in sosti-
tuzione del relatore, onorevole Elena Cen-
temero, impossibilitato a partecipare alla
seduta odierna, riferisce sullo schema di
decreto legislativo n. 148, recante l’attua-
zione della direttiva 2007/64/CE del Par-
lamento europeo e del Consiglio, del 13
novembre 2007, relativa ai servizi di pa-
gamento nel mercato interno. Osserva che
il Titolo I dello schema in esame reca le
definizioni e l’ambito applicativo della di-
sciplina. In particolare, l’articolo 1 rece-
pisce la definizione comunitaria di « pre-
statori di servizi di pagamento » ricom-
prendendovi, tra gli altri soggetti abilitati,
anche gli « istituti di pagamento ». Fa no-
tare che la disciplina proposta, ai sensi
dell’articolo 2, si applica ai servizi di
pagamento prestati sia in euro che nella
valuta ufficiale di uno Stato membro del-
l’Unione europea non appartenente al-
l’area Euro; le norme relative ai diritti e
obblighi delle parti si applicano invece ai
soli servizi di pagamento prestati nella
Comunità europea, purché i prestatori dei
servizi di pagamento siano insediati nella
Comunità ovvero, nel caso di operazioni
coinvolgenti un solo prestatore di tali
servizi, quest’ultimo sia analogamente in-
sediato nel territorio comunitario. Osserva
che il Titolo II dello schema di provvedi-
mento si occupa dei diritti e degli obblighi
delle parti coinvolte nelle operazioni di
pagamento: l’articolo 3 disciplina il riparto
delle spese tra il prestatore e l’utilizzatore
dei servizi di pagamento; l’articolo 4 detta
regole specifiche per gli strumenti di pa-
gamento di basso valore e per l’ipotesi di

utilizzo di moneta elettronica; l’articolo 5
pone il consenso del pagatore come re-
quisito necessario per la corretta esecu-
zione di un’operazione di pagamento. Ri-
leva che l’articolo 6 prevede la possibilità
di concordare i limiti dell’utilizzo degli
strumenti di pagamento, specialmente per
l’ipotesi di frode o di utilizzo non auto-
rizzato degli strumenti medesimi, nonché
di bloccarne l’uso in presenza di giustifi-
cati motivi. Evidenzia che gli articoli 7, 8
e 9 recano, rispettivamente, gli obblighi a
carico dell’utilizzatore e del prestatore, le
procedure e le condizioni per la comuni-
cazione, da parte dell’utilizzatore, di ope-
razioni non autorizzate o effettuate in
modo inesatto, per ottenerne la rettifica da
parte del prestatore di servizi di paga-
mento. Sottolinea che l’articolo 10 pone a
carico del prestatore di servizi di paga-
mento l’onere di provare l’autenticazione,
la corretta registrazione e contabilizza-
zione di un’operazione di pagamento già
eseguita, ove questa sia negata dall’utiliz-
zatore o da questi contestata nella corret-
tezza della sua esecuzione, mentre l’arti-
colo 11 disciplina la responsabilità del
prestatore di servizi di pagamento per
l’ipotesi di operazioni non autorizzate;
l’articolo 12 regola il riparto delle respon-
sabilità tra prestatori di servizi e clienti e
gli articoli 13 e 14 si occupano delle ipotesi
di rimborso delle somme pagate e delle
relative procedure. Osserva che lo schema
di decreto in esame reca poi disposizioni
in materia di esecuzione di operazioni di
pagamento: l’articolo 15 individua la no-
zione giuridicamente rilevante di « rice-
zione degli ordini di pagamento » nel mo-
mento in cui tali ordini sono ricevuti dal
prestatore di servizi di cui si avvale la
parte pagatrice, fatta salva la possibilità di
convenire un diverso termine. Fa notare
che al prestatore di servizi di pagamento
è fatto divieto, ai sensi dell’articolo 16, di
rifiutare l’esecuzione di un ordine di pa-
gamento autorizzato, fatta salva l’ipotesi di
violazione di legge ovvero in presenza di
motivi obiettivamente giustificati, mentre
l’articolo 17 reca la disciplina della revoca
dell’ordine di pagamento e il successivo
articolo 18 dispone, invece, in ordine al

Giovedì 19 novembre 2009 — 208 — Commissione XIV



trasferimento degli importi. Illustra quindi
gli articoli da 19 a 23, che disciplinano i
tempi di esecuzione delle operazioni, non-
ché l’articolo 24, che definisce la corret-
tezza nell’eseguire il pagamento come
l’esecuzione del pagamento conforme-
mente all’identificativo unico; l’articolo 25,
che disciplina le ipotesi di mancata o
inesatta esecuzione, nonché le responsabi-
lità dei prestatori dei servizi nei confronti
degli utilizzatori, che siano pagatori o
beneficiari. Osserva che l’articolo 26 fa
salva la possibilità di determinare ulteriori
risarcimenti conformemente alla disciplina
applicabile tra prestatore e utilizzatore,
mentre l’articolo 27 disciplina il diritto di
regresso tra prestatori di servizi di paga-
mento ove si configuri un’ipotesi di re-
sponsabilità per mancata o inesatta ese-
cuzione dovuta a un altro prestatore, o
qualsiasi altro soggetto interposto nell’ese-
cuzione del pagamento, coinvolto nell’ope-
razione. Ai sensi del successivo articolo 28,
rileva, la responsabilità viene esclusa per
caso fortuito o forza maggiore, nonché nel
caso di azione del prestatore che sia
conforme ad altri vincoli di legge; sono
altresì previste dall’articolo 29 regole di
protezione dei dati personali, i quali pos-
sono essere trattati dai prestatori solo ai
fini di prevenzione, individuazione e in-
dagine su frodi nei pagamenti, e comun-
que in conformità al codice della privacy.
Evidenzia che l’ultima parte del Titolo II si
propone di disciplinare l’accesso ai sistemi
di pagamento (articolo 30), le misure di
attuazione (articolo 31) delle norme intro-
dotte e la disciplina sanzionatoria (articolo
32). Fa notare che il Titolo III dello
schema, costituito dal solo articolo 33,
inserisce gli articoli da 114-sexies a 114-
sexiesdecies nel Testo Unico Bancario –
TUB, di cui al decreto legislativo 1 set-
tembre 1993, n. 385, disciplinando gli isti-
tuti di pagamento, individuati come sog-
getti che possono prestare servizi di pa-
gamento, al pari delle banche degli Stati
comunitari, delle pubbliche amministra-
zioni statali e territoriali, nonché delle
Poste Italiane. Sottolinea che il Titolo IV
dello schema (articolo 34) reca prescri-
zioni in tema di trasparenza delle condi-

zioni contrattuali e obblighi informativi,
concentrandosi in merito sulla disciplina
del contratto-quadro, contesto giuridico
generale nel quale si svolgono i rapporti
tra prestatore e utilizzatore dei servizi di
pagamento. Osserva che il Titolo V con-
tiene disposizioni di modifica alle norme
oggi vigenti, a fini prevalentemente di
coordinamento con l’attuale disciplina in
materia bancaria: in particolare l’articolo
35 modifica l’articolo 146 del Testo Unico
Bancario, principalmente affidando alla
Banca d’Italia la sorveglianza sul sistema
dei pagamenti. Tra le modifiche che si
propone di apportare alla disciplina vi-
gente ricorda che il comma 3 dell’articolo
36 dello schema esclude i bonifici bancari
dall’applicazione delle recenti disposizioni
che hanno anticipato la data di valuta per
il beneficiario di specifici titoli bancari.
Rileva che l’articolo 37 reca disposizioni
transitorie e che, ai sensi del successivo
articolo 38, è assicurata la continuità dei
mandati in essere sottoscritti dai debitori
per autorizzare l’addebito in conto di
disposizioni di pagamento, in riferimento
ai mutamenti dovuti sia al recepimento
delle norme europee, sia in relazione al
passaggio di nuovi schemi di addebito
previsti per l’Area Unica dei pagamenti in
Euro (SEPA). Illustra quindi il Titolo VI
dello schema disciplina la facoltà, all’ar-
ticolo 39, di presentare esposti alla Banca
d’Italia per violazione, da parte di un
prestatore di servizi di pagamento, delle
norme in tema di diritti ed obblighi delle
parti, nonché di trasparenza ed obblighi
informativi; accanto alla tutela giurisdizio-
nale l’articolo 40 prevede un sistema di
composizione stragiudiziale delle contro-
versie. Conclude rilevando che l’articolo 41
reca la clausola di invarianza finanziaria e
l’articolo 42 dispone l’entrata in vigore
delle norme proposte dal giorno stesso
della loro eventuale pubblicazione in Gaz-
zetta Ufficiale.

Con riferimento ai profili di compati-
bilità comunitaria, ricorda che, al fine di
realizzare un’Area unica dei pagamenti in
euro (SEPA), il 10 settembre scorso, la
Commissione ha adottato un programma
di azione relativo al periodo 2009-2012

Giovedì 19 novembre 2009 — 209 — Commissione XIV



(COM(2009)471) nel quale vengono indivi-
duate sei priorità: favorire la migrazione
verso i nuovi strumenti SEPA; promuovere
gli strumenti SEPA; rimuovere gli ostacoli
giuridici ed elaborare modelli economici
adeguati, compatibili con le norme comu-
nitarie in materia di concorrenza; pro-
muovere l’innovazione nei mercati dei pa-
gamenti al dettaglio; garantire norme in-
teroperative, aperte e sicure; chiarire e
migliorare la gestione della SEPA. Sebbene
il termine ultimo per l’avvio della SEPA
sia stato fissato al 2010 e al 2014 per i
paesi non facenti parte dell’eurozona, ri-
leva che a partire dal 2 novembre le
banche hanno iniziato a proporre ai pro-
pri clienti di effettuare i pagamenti utiliz-
zando il nuovo sistema SEPA. Segnala
inoltre che il 3 novembre la Commissione
ha avviato una consultazione, che si con-
cluderà il 14 dicembre, al fine di valutare
se gli accordi collettivi di finanziamento
applicati nell’ambito della SEPA siano
conformi alla normativa comunitaria in
materia di concorrenza; al riguardo in via
preliminare la Commissione ritiene che in
questa fase stabilire collettivamente una
commissione multilaterale generale d’in-
terscambio (MIF) per ogni operazione di
finanziamento sarebbe contrario all’arti-
colo 81 del trattato CE che vieta le intese
e le pratiche commerciali restrittive; non
esclude tuttavia la possibilità di un ac-
cordo collettivo riguardante le commis-
sioni multilaterali per le cosiddette ope-
razioni ’R’ (le operazioni che non possono
essere eseguite correttamente perché sul
conto da addebitare non vi sono fondi
sufficienti oppure perché il numero di
conto è inesatto), a condizione che l’ac-
cordo in questione sia conforme al citato
articolo 81 e serva a garantire una mag-
giore efficienza.

Conclusivamente rileva che il provve-
dimento non appare presentare profili
problematici per quel che attiene la com-
patibilità con l’ordinamento comunitario.

Rinvia, quindi, il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 13.45.

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 19 novembre 2009. — Presi-
denza del presidente Mario PESCANTE.

La seduta comincia alle 13.45.

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010) (C.

2936 Governo, approvato dal Senato).

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finan-

ziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio

2010-2012 (C. 2937 Governo, approvato dal Senato)

e relativa nota di variazioni (C. 2937-bis).

Tabella n. 2: Stato di previsione del Ministero del-

l’economia e delle finanze per l’anno finanziario

2009 (limitatamente alle parti di competenza).

(Parere alla V Commissione).

(Esame congiunto e rinvio).

La Commissione inizia l’esame con-
giunto dei provvedimenti in oggetto.

Mario PESCANTE, presidente, comu-
nica che la Commissione è chiamata ad
esaminare, ai sensi dell’articolo 120,
comma 3, del Regolamento, il disegno di
legge finanziaria 2010 (C. 2936 Governo,
approvato dal Senato), il bilancio di pre-
visione dello Stato per l’anno finanziario
2010 e bilancio pluriennale per il triennio
2010-2012 (C. 2937 Governo, approvato
dal Senato) con la relativa nota di varia-
zione (C. 2937-bis). Ricorda che l’esame si
concluderà con la trasmissione alla Com-
missione bilancio di una relazione e con la
nomina di un relatore, il quale potrà
partecipare alle sedute di quella Commis-
sione; in particolare, per quanto riguarda
il disegno di legge di bilancio, la Commis-
sione esaminerà lo stato di previsione della
spesa del Ministero dell’economia e delle
finanze (Tabella 2), limitatamente alle
parti di competenza.

Avverte che la Commissione, oltre ad
essere chiamata a trasmettere una rela-
zione alla V Commissione, esaminerà an-
che gli eventuali emendamenti riferiti alle

Giovedì 19 novembre 2009 — 210 — Commissione XIV



parti di sua competenza del disegno di
legge di bilancio e al disegno di legge
finanziaria, i quali saranno valutati alla
luce della disciplina vigente.

Ricorda, quindi, per quanto attiene
all’organizzazione dei lavori, che, secondo
quanto stabilito dalla Conferenza dei Pre-
sidenti di gruppo, la Commissione dovrà
concludere il proprio esame dei documenti
di bilancio entro la giornata di mercoledì
25 novembre 2009, mentre il termine per
la presentazione della proposta di rela-
zione e degli eventuali emendamenti ed
ordini del giorno potrebbe essere fissato,
qualora concordino i rappresentanti dei
gruppi nella riunione dell’Ufficio di Pre-
sidenza convocata al termine della seduta,
alle ore 14 di martedì 24 novembre pros-
simo.

Isidoro GOTTARDO (PdL), relatore, ri-
leva che l’esame in sede consultiva del
disegno di legge finanziaria per il 2010 e
del disegno di legge di bilancio preventivo
costituisce l’occasione per una generale
valutazione sullo stato delle politiche co-
munitarie e delle relazioni tra Italia e
Unione europea, una riflessione che parte
da un dato molto concreto, quello degli
stanziamenti di bilancio. Si sofferma
quindi sulle principali grandezze di bilan-
cio attinenti alle politiche comunitarie.
Osserva che nel disegno di legge di bilan-
cio per l’anno finanziario 2010, le politiche
comunitarie sono esposte nello stato di
previsione del Ministero dell’economia e
delle finanze (Tabella 2 allegata al ddl di
bilancio) e più precisamente nella mis-
sione 3 – L’Italia nell’Europa e nel mondo.
Rileva che tale missione comprende sia
alcuni programmi riguardanti principal-
mente le relazioni finanziarie internazio-
nali, che fanno capo al Centro di respon-
sabilità 3 (Dipartimento del tesoro), sia il
programma 3.1 – Partecipazione italiana
alle politiche di bilancio in ambito UE, che
fa capo al centro di responsabilità 4 –
Dipartimento della Ragioneria generale
dello Stato; lo stanziamento previsto com-
plessivamente dal disegno di legge di bi-
lancio per tale ultimo programma risulta
essere pari a 22.488,7 milioni di euro.

Osserva che in seguito alle modifiche ap-
portate al Senato tale stanziamento com-
plessivo è stato incrementato di 75,2 mi-
lioni di euro, imputati dalla Nota di va-
riazioni all’unità previsionale di base 3.1.6
investimenti, ed in particolare al capito
7493: lo stanziamento complessivo risulta
quindi pari a 22.563,9 milioni di euro.
Rileva che nella legge di bilancio 2009 per
la medesima spesa erano previsti 23.890,3
milioni di euro, mentre nelle previsioni
assestate si era registrato un lieve decre-
mento (23.889,1 milioni di euro). Pertanto,
sottolinea, rispetto alle previsioni assestate
2009, il disegno di legge di bilancio regi-
strava complessivamente una variazione in
diminuzione dello stanziamento pari a
1.400 milioni di euro: tale dato risultava
dal decremento previsto per i capitoli di
spesa riguardanti gli Investimenti (–1.600
milioni di euro) e dall’aumento che si
rileva per le voci di spesa attinenti gli
Interventi (+ 200 milioni di euro). Segnala
che il decremento risulta ora leggermente
ridotto di 75,2 milioni di euro a seguito
delle modifiche introdotte dal Senato ed
ammonta quindi a 1324,2 milioni di euro.
Fa notare che i capitoli direttamente in-
teressati alla partecipazione italiana alle
politiche di bilancio UE registrano talune
variazioni: Capitolo 2751 – somme da
versare per il finanziamento del bilancio
dell’UE a titolo di risorsa RNL e di risorsa
IVA: 14.500 milioni di euro, con un au-
mento di 100 milioni di euro rispetto al
bilancio preventivo ed alle previsioni as-
sestate 2009; Capitolo 2752 – somme da
versare per il finanziamento del bilancio
dell’UE a titolo di risorse proprie tradi-
zionali: 2.700 milioni di euro, con un
aumento di 100 milioni di euro rispetto al
bilancio di previsione ed alle previsioni
assestate 2009; Capitolo 7493 – somme da
versare al conto corrente infruttifero
presso la Tesoreria centrale dello Stato
denominato « Fondo di rotazione per l’at-
tuazione delle politiche comunitarie: fi-
nanziamenti nazionali »: 5.346,350 milioni
di euro, con una diminuzione di 1.525,936
milioni di euro rispetto al bilancio di
previsione ed alle previsioni assestate
2009, pari a 8.872,286 mln. Ricorda che

Giovedì 19 novembre 2009 — 211 — Commissione XIV



sul capitolo 7493 relativo al Fondo di
rotazione per l’attuazione delle politiche
comunitarie, istituito dall’articolo 5 della
legge n. 183 del 1987, sono iscritte le
risorse nazionali destinate al cofinanzia-
mento degli interventi comunitari nelle
aree obiettivo dei Fondi strutturali: ad
esso infatti affluiscono disponibilità pro-
venienti sia dal bilancio comunitario sia
dal bilancio nazionale. Rileva che il Fondo
è dotato di amministrazione autonoma e
di gestione fuori bilancio e si avvale di due
conti correnti infruttiferi presso la Teso-
reria centrale dello Stato: uno che registra
i movimenti di entrata e uscita che fanno
capo ai versamenti comunitari, denomi-
nato « Fondo di rotazione per l’attuazione
delle politiche comunitarie: finanziamenti
CEE » ed un altro che registra le analoghe
operazioni a carico dei finanziamenti na-
zionali, denominato « Fondo di rotazione
per l’attuazione delle politiche comunita-
rie: finanziamenti nazionali ». Rileva che
lo stanziamento del capitolo 7493 viene
esposto anche nella Tabella F allegato al
disegno di legge finanziaria 2010 (A.C.
2936). Per quel che concerne il Diparti-
mento per le politiche comunitarie, ri-
corda che a tale Dipartimento afferisce
uno dei centri di responsabilità di spesa
della Presidenza del Consiglio dei ministri.
La dotazione finanziaria spettante alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri per
garantirne il funzionamento viene annual-
mente indicata nello stato di previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze: in
particolare la Presidenza del Consiglio è
oggetto del Programma 21.3, che fa capo
alla Missione n. 21 (Organi costituzionali,
a rilevanza costituzionale e Presidenza del
Consiglio dei Ministri). Osserva che per
l’anno finanziario 2010 lo stanziamento
iscritto nel Programma 21.3 risulta essere
di 628,594 milioni di euro, con una va-
riazione in aumento rispetto alle previ-
sioni assestate 2009 di 40,770 milioni di
euro.

Rileva che non è ancora disponibile il
bilancio di previsione 2010 della Presi-
denza del Consiglio, e, pertanto, non si
conosce la ripartizione delle somme spet-
tanti a ciascun Centro di responsabilità.

Per quanto riguarda invece l’anno 2009, fa
notare che il bilancio di previsione della
Presidenza del Consiglio è stato approvato
con DPCM 19 dicembre 2008.

Evidenzia che la nota preliminare al-
legata al bilancio di previsione 2009 evi-
denziava che al Centro di responsabilità
del Dipartimento per le politiche comuni-
tarie erano destinati fondi per 2.947,7
milioni di euro (con una diminuzione
rispetto all’anno 2008 pari a circa il 10 per
cento), da utilizzare per il perseguimento
degli obiettivi strategici e strutturali propri
del Dipartimento. In particolare, sostiene,
la medesima Nota evidenzia come l’attività
del Dipartimento per le politiche comuni-
tarie continui ad essere finalizzata al raf-
forzamento del ruolo dell’Italia nel-
l’Unione europea. Sottolinea pertanto che
per il 2009 l’attività si è svolta con le
seguenti linee programmatiche: sviluppo
delle procedure di coordinamento dell’at-
tività delle Amministrazioni statali nella
fase ascendente della normativa europea,
in sinergia con l’azione del CIACE e del
Comitato tecnico permanente; la prosecu-
zione dell’attività di coordinamento delle
Amministrazioni statali per la diffusione
della cultura del « monitoraggio » e della
« valutazione », oltre che per la predispo-
sizione del nuovo Piano Nazionale di Ri-
forma (PNR) 2008-2010 e del Terzo Rap-
porto sull’attuazione del PNR; la conti-
nuazione, mediante la Struttura di mis-
sione, della strategia finalizzata a ridurre
il carico delle procedure di infrazione ed
a prevenire il contenzioso comunitario; il
consolidamento della posizione italiana
nello scoreboard comunitario; il prosegui-
mento e l’intensificazione della lotta alle
frodi comunitarie, in collaborazione con
l’apposito Nucleo della Guardia di finanza;
il monitoraggio della normativa nazionale,
regionale e locale sulla libera prestazione
dei servizi e sui regimi autorizzatori, in
vista del recepimento della direttiva 2006/
123/CE (« direttiva Bolkenstein ») entro il
mese di dicembre 2009.

Con riferimento ai profili di specifico
interesse della XIV Commissione contenuti
nel disegno di legge finanziaria 2010, di
carattere più strettamente finanziario-

Giovedì 19 novembre 2009 — 212 — Commissione XIV



quantitativo, ricavabili dalle Tabelle D ed
F allegate al medesimo disegno di legge, si
sofferma sullo stanziamento previsto per il
Fondo di rotazione per l’attuazione delle
politiche comunitarie, istituito dall’articolo
5 della legge n. 183 del 1987. Osserva che
nel disegno di legge di bilancio a legisla-
zione vigente 2010 (A.C. 2937) la dotazione
del Fondo risulta 5.346,350 milioni di
euro, con una diminuzione di 1.525,936
milioni di euro rispetto al bilancio di
previsione ed alle previsioni assestate
2009, pari a 8.872,286 mln (su questo
capitolo ha inciso la modifica apportata
nel corso dell’esame al Senato, in quanto
lo stanziamento recato dal disegno di legge
di bilancio iniziale era pari a 5.271,150
milioni di euro). Rileva che per il 2010 la
tabella D allegata, a seguito delle modifi-
che apportate al Senato, dispone un rifi-
nanziamento del Fondo di rotazione per
un importo pari a 75,2 milioni di euro per
l’anno 2010, a 41 milioni per l’anno 2011
e a 5.541 milioni per l’anno 2011: pertanto
l’ammontare delle risorse stanziate a fa-
vore del Fondo risultano essere pari a
5.346,35 milioni.

Per quel che concerne le specifiche
disposizioni del disegno di legge finanzia-
ria che possono risultare di interesse per
quel che attiene i profili di compatibilità
comunitaria, richiama il contenuto dei
commi 23 e dei commi da 28 a 32
dell’articolo 2 di tale disegno di legge, che
istituiscono la società Difesa Servizi Spa. I
commi in esame riprendono il contenuto
del disegno di legge S. 1373, attualmente
all’esame del Senato, in materia di misure
a tutela dei segni distintivi delle forze
armate e costituzione della società « Difesa
Servizi Spa ». In particolare, è ripreso il
contenuto dell’articolo 2. Ricorda che i
commi 23 e da 28 a 32 dell’articolo 2,
introdotti durante l’esame presso la Com-
missione bilancio del Senato, recano la
costituzione di una società per azioni
denominata « Difesa Servizi Spa », con ca-
pitale iniziale di un milione di euro e sede
in Roma: le attività affidate a « Difesa
Servizi Spa », indicate dal comma 23, con-
sistono, da un lato, nello svolgimento del-
l’attività negoziale diretta all’acquisizione

di beni mobili, servizi e connesse presta-
zioni strettamente correlate allo svolgi-
mento dei compiti istituzionali dell’Ammi-
nistrazione della Difesa e non diretta-
mente correlate all’attività operativa delle
Forze Armate, compresa l’Arma dei Ca-
rabinieri, da individuare con decreto del
Ministro della difesa di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze;
dall’altro nella concessione in uso tempo-
raneo, a titolo oneroso, previa autorizza-
zione del Ministro della Difesa, dei mezzi
e materiali prodotti dall’industria nazio-
nale e acquisiti dalle Forze armate, per
effettuare prove dimostrative, anche al-
l’estero, ai sensi dell’articolo 7 della legge
n. 808 del 1985. fa notare che, ai sensi del
comma 28, la nuova società per azioni
espleta funzioni di centrale di commit-
tenza per gli acquisti inerenti allo svolgi-
mento dei compiti istituzionali del com-
parto sicurezza e difesa. Rileva che il
comma 29 stabilisce che in tutti i casi,
nell’esercizio delle funzioni di centrale di
committenza, la società utilizza i parame-
tri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
stabiliti nelle convenzioni di cui all’articolo
26 della legge finanziaria per il 2000.

Con riferimento quindi ai profili di
interesse della Commissione politiche del-
l’Unione europea, rileva che, dall’insieme
delle previsioni esposte, consegue che « Di-
fesa Servizi Spa », oltre a svolgere la
funzione di centrale di committenza, rien-
trerebbe, per lo svolgimento degli ulteriori
compiti alla stessa attribuiti, nella fattis-
pecie –di derivazione comunitaria- della
società in house, ovvero formalmente terza
e separata dall’amministrazione pubblica
ma sostanzialmente unita alla stessa da
una relazione organica, chiamata a svol-
gere funzioni proprie dell’amministrazione
e totalmente partecipata dallo Stato. In tal
senso, ricorda che la giurisprudenza della
Corte di giustizia della Comunità europea
ha subordinato la compatibilità dell’affi-
damento di funzioni a società in house,
con i principi del Trattato CE, ed in
particolare con quelli di cui agli articoli 12
(divieto di discriminazione), 43 (libertà di
stabilimento) e 49 (libertà di prestazione
di servizi) a precise condizioni. In parti-

Giovedì 19 novembre 2009 — 213 — Commissione XIV



colare, il principio dell’affidamento attra-
verso gara può essere derogato, attraverso
la procedura in house, nel caso in cui
l’amministrazione eserciti sulla società un
controllo analogo a quello esercitato sui
propri servizi e questa società realizzi la
parte più importante della propria attività
con l’amministrazione che la controlla (da
ultimo la sentenza 10 settembre 2009,
causa C-573/07). Alla luce di tali criteri,
reputa le disposizioni compatibili con i
principi dell’ordinamento comunitario.

Mario PESCANTE, presidente, rinvia il
seguito dell’esame congiunto ad altra se-
duta.

La seduta termina alle 13.55.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.55 alle 14.05.

Giovedì 19 novembre 2009 — 214 — Commissione XIV



ALLEGATO 1

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2008/
43/CE della Commissione, del 4 aprile 2008, relativa all’istituzione, a
norma della direttiva 93/15/CEE del Consiglio, di un sistema di
identificazione e tracciabilità degli esplosivi per uso civile (Atto n. 149)

PROPOSTA DI PARERE FORMULATA DAL RELATORE

La XIV Commissione,

esaminato lo schema di decreto legi-
slativo recante attuazione della direttiva
2008/43/CE della Commissione, del 4
aprile 2008, relativa all’istituzione, a
norma della direttiva 93/15/CEE del Con-
siglio, di un sistema di identificazione e
tracciabilità degli esplosivi per uso civile;

valutata la compatibilità comunitaria
dello schema di decreto;

esaminata la disciplina sanzionatoria
per la violazione al divieto di detenzione e
di importazione di esplosivi sprovvisti del
sistema di identificazione, di cui all’arti-
colo 4 dello schema di decreto legislativo;

considerato che il criterio di delega di
cui all’articolo 30, comma 1, lettera c)
della legge 7 luglio 2009, n. 88 prevede,
per le violazioni al divieto di detenzione e
di introduzione nel territorio nazionale
degli esplodenti sprovvisti dei sistemi ar-
monizzati di identificazione univoca e di
tracciabilità, l’introduzione di sanzioni pe-
nali, nei limiti di pena di cui alla legge 2
ottobre 1967, n. 895;

rilevato che la legge 2 ottobre 1967,
n. 895 prevede, per colui che senza licenza
dell’autorità fabbrica o introduce nello
Stato o pone in vendita o cede a qualsiasi
titolo armi da guerra o tipo guerra, o parti
di esse, atte all’impiego, munizioni da
guerra, esplosivi di ogni genere, aggressivi
chimici o altri congegni micidiali, ovvero
ne fa raccolta, la pena della reclusione da
tre a dodici anni e della multa da euro 413
a euro 2.065;

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente osservazione:

si valuti l’effettiva conformità al cri-
terio di delega di cui all’articolo 30 della
legge n. 88 del 2009 della sanzione previ-
sta per le violazioni al divieto di deten-
zione e di introduzione nel territorio na-
zionale degli esplodenti sprovvisti dei si-
stemi armonizzati di identificazione uni-
voca e di tracciabilità, alla luce dei limiti
di pena di cui alla legge 895/1967 richia-
mata dallo stesso criterio di delega.

Giovedì 19 novembre 2009 — 215 — Commissione XIV



ALLEGATO 2

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2008/
43/CE della Commissione, del 4 aprile 2008, relativa all’istituzione, a
norma della direttiva 93/15/CEE del Consiglio, di un sistema di
identificazione e tracciabilità degli esplosivi per uso civile (Atto n. 149)

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La XIV Commissione,

esaminato lo schema di decreto legi-
slativo recante attuazione della direttiva
2008/43/CE della Commissione, del 4
aprile 2008, relativa all’istituzione, a
norma della direttiva 93/15/CEE del Con-
siglio, di un sistema di identificazione e
tracciabilità degli esplosivi per uso civile;

valutata la compatibilità comunitaria
dello schema di decreto;

esaminata la disciplina sanzionatoria
per la violazione al divieto di detenzione e
di importazione di esplosivi sprovvisti del
sistema di identificazione, di cui all’arti-
colo 4 dello schema di decreto legislativo;

considerato che il criterio di delega di
cui all’articolo 30, comma 1, lettera c)
della legge 7 luglio 2009, n. 88 prevede,
per le violazioni al divieto di detenzione e
di introduzione nel territorio nazionale
degli esplodenti sprovvisti dei sistemi ar-
monizzati di identificazione univoca e di
tracciabilità, l’introduzione di sanzioni pe-
nali, nei limiti di pena di cui alla legge 2
ottobre 1967, n. 895;

rilevato che la legge 2 ottobre 1967,
n. 895 prevede, per colui che senza licenza
dell’autorità fabbrica o introduce nello
Stato o pone in vendita o cede a qualsiasi

titolo armi da guerra o tipo guerra, o parti
di esse, atte all’impiego, munizioni da
guerra, esplosivi di ogni genere, aggressivi
chimici o altri congegni micidiali, ovvero
ne fa raccolta, la pena della reclusione da
tre a dodici anni e della multa da euro 413
a euro 2.065;

valutata l’opportunità di redigere lo
schema di decreto legislativo in forma di
novella al testo unico delle legge di pub-
blica sicurezza (TULPS) e, per la parte
relativa alla sanzione, alla legge 2 ottobre
1968, n. 895;

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente osservazione:

si valuti l’effettiva conformità al cri-
terio di delega di cui all’articolo 30 della
legge n. 88 del 2009 della sanzione previ-
sta per le violazioni al divieto di deten-
zione e di introduzione nel territorio na-
zionale degli esplodenti sprovvisti dei si-
stemi armonizzati di identificazione uni-
voca e di tracciabilità, alla luce dei limiti
di pena di cui alla legge 895/1967 richia-
mata dallo stesso criterio di delega.

Giovedì 19 novembre 2009 — 216 — Commissione XIV


